dis apostolicæ iuribus recta comparatum, eorum esto iudicium, qui secum reputarint, quem causa illa exitum aliquando habuerit. Itaque cum ea epistola Joanni David (e), ac Natali Alexandro (i) dubiæ fidei visa fuerit, ac viri illi eximii summis tantum laibus rem attigisse potius quam consecisse videantur, opere me pretium facturum putavi, si in eam diligentius inquirerem, et graviora pluraque argumenta eorum, qui legerint, iudicio subicerem, quibus tum Damasi fama in tuto ponatur, tum falsitas ejus epistolæ, ob quam hic cujusdam veluti prævaricationis reus agitur, constare magis posset. Sed ut lectores minori incommodo rem ipsi dijudicare possint, ipsam ante omnia Italici concilii epistolam iterum hic describendam censui. *Concilii Italici ad Theodosium imperatorem, de episcopo Antiochiæ subrogato post mortem Melitii. Et ut Nectarius Constantinopoli post Maximum ordinatus loco cedat, aut Romæ super utriusque ordinatione concilium habeatur. Beatissimo imperatori et clementissimo principi Theodosio, Ambrosius, et cæteri episcopi Italiae.*

Sanctum animum tuum Deo omnipotenti pura et sincera fide deditum sciebamus: sed recentibus cumulatæ beneficiis, quod Catholicos Ecclesiis reddidisti, imperator Auguste. Atque utinam Catholicos ipsos reverentiam veteri reddidisses, ut nihil novarent contra præscripta majorum, nec temere vel servanda rescinderent, vel rescindenda servarent. Itaque dolentius forte quam inconsultius ingemiscimus, imperator, facilius expelli potuisses hæreticos, quam inter Catholicos convenire. Quanta enim nuper confusio facta sit, explicari non potest. Scripseramus dudum, ut quoniam Antiochena civitas duos haberet episcopos, Paulinum atque Melitium, quos fidei concinere putabamus, aut inter ipsos pax, et concordia salvo ordine Ecclesiastico conveniret, aut certe si quis eorum altero superstitite decessisset, nulla subrogatio in defuncti locum, superstitite altero, gigneretur. At nunc Melitio defuncto, Paulino superstitite, quem in communionem nostra, mansisse consortia, quæ a majoribus inoffense ducta testantur, contra fas atque ecclesiasticum ordinem, in locum Melitii, non tam subrogatus, quam superpositus asseritur. Atque hoc factum allegatur consensio et consilio Nectarii, cujus ordinatio quem ordinem habuerit non videmus. Namque in concilio nuper, cum Maximus episcopus Alexandrinæ Ecclesiæ communionem manere secum lectis Petri sanctæ memoriæ viri litteris prodidisset, eumque intra privatas aedes, quia Ariani basilicas adhuc tenebant, secretum esse, mandatoribus episcopis ordinantibus, dilucida testificatione docuisset, nihil habuimus, beatissimus princeps, in quo de episcopatu ejus dubitare possemus, cum vim sibi repugnantem a plerisque etiam de populo et clero testatus esset illatum. Tamen ne

(a) Ad ann. 381, n. 5.

(b) Oper., tom. I, p. 429, Ver. Edit.

(c) Conc., lib. vii, cap. 4.

(d) Eccl. Discipl. dñs. 2, § 2.

(e) De Rom. app., cap. 31.

(f) Antiq. Eccl. dissert. 6, cap. 4, art. 2.

(g) Tom. III, lib. II, cap. 5, § 11.

(h) Dissert. de appel. S. Athan., cap. 4.

(i) De Judic. epist. Can., p. 196.

(j) Sec. IV, dissert. 28, prop. 5.

absentibus partibus præsumente aliquid definisse videretur, clementiam tuam datâ litteris putavimus instruendam, ut ei consuleretur ex usu publicæ pacis atque concordiæ. Quia revera advertebamus Gregorium nequaquam secundum traditionem Patrum Constantinopolitanæ Ecclesiæ sibi sacerdotium vindicare. Nos igitur in synodo ea, quæ totius orbis episcopis videbatur esse præscripta, nihil temere statuendum esse censuimus. At eo ipso tempore qui generale concilium declinaverunt, Constantinopoli quæ gessias dicuntur? Nam cum cognovissent ad hoc partium venisse Maximum, ut causam in synodo ageret suam, quod etiam si indictum concilium non fuisset, jure et more majorum sicut, et sanctæ memoriæ Athanasius, et dudum Petrus Alexandrinæ Ecclesiæ episcopi et Orientalium plerique fecerunt, ut ad Ecclesiæ Italiæ et totius Occidentis confugisse judicium viderentur; cum eum sicut diximus, experiri velle adversum eos, qui episcopatum ejus abnuerant, comperissent, præstolari utique etiam nostram super eo sententiam debuerunt. Non prærogativam vindicamus examinis, sed consortium tamen debuit esse communis arbitrii. Postremo prius consulere oportuit, utrum huic abrogandum, quam alii conferendum sacerdotium videretur, ab his præsertim, a quibus se Maximum vel destitutum vel appetitum injuria querebatur. Itaque cum Maximum episcopum receperint in communionem nostrâ consortia, quoniam eum a catholicis constituit episcopum ordinatum, nec ab episcopatus Constantinopolitanæ putavimus petitione removendum. Cujus allegationem præsentibus partibus æstimavimus esse pendendum. Nectarium autem cum nuper nostra mediocritas Constantinopoli cognoverit ordinatum, coherere communionem nostram cum Orientalibus partibus non videmus. Præsertim cum ab iisdem Nectarius dicitur illico sine communionis consortio destitutus, a quibus fuerat ordinatus. Non mediocris igitur hic scrupulus. Nec quædam nos angit de domestico studio, et ambitione contentio, sed communi soluta et dissociata perturbat. Nec videmus eam posse aliter venire, nisi aut is reddatur Constantinopoli, qui prior est ordinatus, aut certe super duorum ordinatione sit in urbe Roma nostrum Orientiumque concilium. Neque enim indignum videtur, Auguste, ut Romanæ Ecclesiæ antistitiis, summorumque, et Italicorum episcoporum debeant subire tractatum, qui unius Aholii episcopi ita expectandum esse putaverunt judicium, ut de Occidentalibus partibus Constantinopolim evocandum putarent. Si quid uni huic reservatum est, quanto magis pluribus reservandum est? Nos autem a beatissimo principe fratre tuæ pietatis admoniti; ut tuæ Clementiæ scriberemus imperio, postulamus, ut ubi una communio est, commune velis esse judicium, concordantemque consensum.

§ II. — Rei gestæ series exponitur ab iis excogitata, qui eam epistolam pro sincera habent: quo anno Maximus Cynicus Mediolanum venerit? Cui nam præterea concilia adfuerit, ut eam tueretur in eo ordinationem? Petri de Marca, Valesii, aliorumque ea de re opinio: hanc errorem esse rationibus, et Tillemontii auctoritate evincitur.

Qui itaque hoc Italicum concilium, atque hanc ejus epistolam pro veris certisque habent, hanc fuisse

A aiunt rerum gestarum seriem (a) Maximus Cynicus, qui interea temporis in Italiam venerat, eidem concilio adest anno secundum aliquos 381 post celebratum Aquileiense concilium, secundum vero alios circa medium annum 382, seque allatis Petri Alexandrini, qui mortem jam obierat, litteris catholicum, prætereaque falsis productis testimoniis rite recteque ordinatum probat. Cur vero Tillemontius Maximum circa hoc tempus in Italiam venisse opinetur, hanc affert rationem, quia sperabat fore, ut res suas Constantinopolitanæ synodi sententia perditas, in œcumenico concilio Romæ a Damaso convocato restitueret. Italici tamen episcopi nihil a se temere definiendum rati sunt, ut causa hæc a generali illo concilio propediem futuro cognoiceretur. Verum ne interea officio suo deesse ipsi viderentur, tum Maximum ad communionem receperunt, tum Theodosio scripserunt ut ejusdem jurium rationem haberi vellet, eique consuleret, ex usu publicæ pacis, et tranquillitatis. Perit autem hæc prior, ut his videtur, epistola; tres enim ab eodem concilio epistolas Theodosio scriptas inquit ex quibus ea, quam supra descripsi, secundum locum occupat, postremum vero altera, de qua § 4 agam deinceps. Hanc vero fuisse ejus primæ, quæ perit, epistolæ rerum summam, ex hac secunda colligunt, quam propterea transmissam aiunt non diu post primam, tunc scilicet, cum Italici illi episcopi certiores facti sunt, generale concilium a Damaso anno hoc convocatum ab Orientalibus declinari, atque aliud ab iis in regia urbe cogi.

C Illis itaque acceptis ab Italicis concilio litteris, nunc audi si placeat, quid Theodosius ex auctororum istorum ingenio rescripserit. Aiunt rescripserit imperatorem, rationes illas, ob quas Italiæ præsules concilium in Occidente postulaverant, minime videri idoneas, et graves: allatas enim de Flaviano et Nectarii ordinatione causas in Oriente exciatas, atque ad Orientalem Ecclesiam pertinentes, in Oriente cognoscendas et definiendas esse, nec ad Occidentis judicium transferri posse, ne sine moveretur a Patribus constituti: rem idem inquam ab iis postulari, et quæ Orientalibus ipsa stomachum movere posset, cum eos ad concilium Romæ congregandum ob eas res vocabant: atque ideo, si quid illis ab absentibus in Occidente statueretur, futurum illud irritum, ac majorem inter utramque Ecclesiam jusjurandum causam: Italicos præterea episcopos, aut Cynico mendaci præter æqui bonique consilia se nimium faciles præbuisse, aut nimio adversus Orientales zelo abripi se posuisse. Cur vero hæc ipsa Italicis illis præsentibus Theodosium rescripserit putent, aliam non afferunt rationem præter hæc, quia nempe illi postrema epistola excusant esse apud imperatorem, afferuntque, ut se defendant, causas ex generali concilio necessarium judicaverint, sive ob quas, ut putant hi, peccasse se fateantur.